probauit tanq; rite facta nō aut̄ mandauit seruari quecumq; ibi statuta sunt p̄ pene cōminatōne. **C** Elpet insup ex oī bus istis quid dicendū sit q̄stum ad istū articulū. nā cū que ritur vñrū ius ciibile valeat iuri canonico obuiare vel vñrum habeat adinuicē tantā cōcordiā qd quicq; est p̄ vñrū neces. fario sit p̄ alterum. Dicendū est statim qd duob⁹ modis p̄t intelligi ista obuiatio. vno mō p̄ ūditionē. et tūc dico qd nō qd vbi lex ciuib⁹ ūdicit iuri canonico nullū est momenta. vt p̄z in decretis. x. di. p̄stōnes. alio p̄ omissionē siue derelictōne vt ita dicā. qd certe omittit prohibere aliquod cui⁹ prohibitorē et punitiōne relinqit iuri canonico et diuino qbus magis hoc cōgruit. et isto mō vñ dicendū qd sic. et ita p̄z quid sit dicendū q̄stum ad totā qōneq; qd ostensu⁹ est quo ūctus usurariū sit aliquo mō pmissibilis in iure ciuitatis. p̄missione indulgente penā. nō aut̄ p̄missione tollente īpedimentū vñ p̄stante īuramentū. **C** Restat ergo nunc vñlīmo soluere rōnes que in actu disputationis allegate videntur esse ad oppōsum. **C** Ad p̄mū ergo p̄ncipiale dico qd vbi aliquod donat vno p̄uo pacto vñtioso et malitia conuoluto illud vñiq; p̄t licite recipi. et sic maior est vera sub isto ītlectu. sed minor erat falsa. qd in ūctus usurario lucru donat p̄uo pacto expli cito vel saltez īplicito vt p̄t patere ex eis qd dicta fuerūt in p̄mo articulo qd̄ questū fuit qd̄ eset usurariū et in qbus reb⁹ cōmitteret. **C** Ad scđom cū dicebas qd ūctus usurariū non erat p̄ charitatē qd̄ vergebat in vñtilitate vñriusq; p̄tis dicendū qd̄ lñ qñq; nō sit p̄ caritatē tanq; aliquid inutilē est tñ p̄ eam tanq; aliquod ī honestū et vñtiosu⁹. nā oñsum fuit. s. in se cundo articulo qd ūctus usurariū est ex nā rei. vi. et mali. cō uo. et hoc ipso necessario cōtra charitatē. **C** Ad tertiu⁹ vñ cū dicebas qd̄ licebat accipere lucru de re sua. res aut̄ mutuata est ip̄si⁹ mutuātis. nā qñq; transferat eā ūctus ad substātiā retinet tñ sibi p̄tatem ūctus ad valorē. dicendū est ad illud qd̄ vñusq; licite p̄t recipere lucru de re sua dūmō res illa sit apta nata lucrificare. sed res mutuata nō est talis imo qd̄ lucrificet est oīo cōtra nām vt patuit in scđo articulo. **C** Ad quartū vñ cū dicebas qd̄ dom⁹ est qd̄ artificiale nec est apta nata parere doinū et tamen videm⁹ qd̄ per licitum ūctus vna domus possit parere plures alias. nam possit alii quis p̄ pensionē domus vñq; ad certū t̄p̄o recipere alia domuz et iterū vñq; ad quoddā t̄p̄o alia et sic deinceps et per cō sequēti isto mō vna domus peret multas. ergo īdeō modo nō dicebas ūctum cū qd̄ pecunia sit artificiale qd̄ p̄t parere pecunia p̄ licitum ūctum et sic ūctus usurariū nō videbatur illicit⁹. Dicendū ad istā rōnem qd̄ cā quare pecunia nō pariat pecunia nō est qd̄ sit artificiale. sed qd̄ h̄z sibi p̄slitū īterminatū valorē ab ipsa arte īdeō vt patuit. s. in. ii. articulo et ideo nō potest excrescere ī suo valorē ita qd̄ recipiat p̄ ea vñtra sortē nisi p̄ cupiditatē et malitiā ip̄si⁹ mutuātis. hoc īdeō dicit nō potest de domo qd̄ ūctus sit qd̄ artificiale nō tñ h̄z sibi p̄stitutū īterminatū valorē ab arte et ideo p̄t excrescere illi ī suo valorē ita qd̄ recipiat p̄ ea aliquod lucru sine oī vñtio. Ad. v. vñ cū dicebas qd̄ ūctus usurariū deberet p̄mitti qd̄ p̄ ip̄m vitā mīta mala vñpote dāni in reb⁹ īpericulū ī personis. Item qd̄ per ip̄m sequeban̄ bona. s. pauperuz su stentatio et mercantiaz saluatio. Dicendū ad istā rōnem qd̄ ista mala que possunt vitari per contractū usurariū vt plurimū sunt corporalia. sed malū spūale nunq; dñ permitti ppter aliquod malū corpore vitādū nec etiā ppter quodcu⁹ qd̄ bonum corporale p̄sequēdū vt patuit. s. in. iii. articulo. et dato etiā qd̄ per ūctum usurariū aliquod male spūale vitarebatur aliquo casu illud tamen regulariter loquendo nō vñdetur posse esse maius qd̄ istud peccatum quod ī dicto cōtractu cōmittitur vt patuit. s. in. cod. arg. maius autē malū nunq; debet permitti propter minus vitandum.

M. comissar

C Ad. vi. vero cum dicebatur qd̄ iuriste excipiūt aliquos casus in qbus usurariū permitti. ergo videbatur pmissibilis. Dicendū qd̄ cum iuriste hoc dicunt talis modus dicendi nullo modo est verius vel omnino impro prius. nam dicti casus non excipiūt quasi ī eis sit usurariū. sed quia videtur ī eis aliquid simile usurariū vt patuit. s. in. quarto articulo.

C Ad.vij. vō cum dicebas q̄ si vsura non esset p̄missibiliō saltē in iure ciuili nō videret ius ciuile in aliquo obuiare iuri cañ. cuius p̄trium videb̄ haberi in decretis. x. di. lege iperatō. ad istam rōnē p̄z solutio p̄ qd̄ dictū est immediate in isto articulo q̄ verū est q̄ p̄ ius ciuile nō obuiat iuri cano. v. di uino per p̄dictiōne q̄ tunc nullū esset momēti vt. s̄. dicebat pōt̄ tñ ei obuiare p̄ simplicē permissionē indulgentē p̄nam vt. s̄. est oñsuz. nā talis obuiatio nō est p̄terias vel p̄dictiō. s̄. solū quedā omissione si enī obuiaret ei per p̄dictiōne sequereb̄ q̄ ius ciuile esset cōtra deum. **C** Ad.viii. cū argueretur p̄ illud qd̄ babel in autē. de ec. vi. §. i. col. ix. ibi imperator manda seruari quatuor p̄cif. t̄ tñ cōstat q̄ in niceñ. p̄cif. vsure p̄hibite fuerūt. t̄ ita videb̄ p̄sumi q̄ in iure ciuili debeat esse p̄hibite. Dicendū sic dicebas. s̄. q̄ impator mā dat seruari ea que statuta sunt in dictis cōcif. p̄ approbationem nō p̄ dicendo. s̄. nō p̄ p̄hibitionē q̄ cūq; maloꝝ penā cōminādo. **C** Ad. ix. q̄i arguebas q̄ duob̄ malis cōcurrētib̄ sp̄ min⁹ eligendū qd̄ p̄baſ p̄ ius diuinū t̄ ciuile p̄ ius diuinuz p̄ q̄ inuenim⁹ in lege mosayca. s̄. **C** Ad. xvii. q̄ loth tradidit filias suas fornicatiō vt vitaref maius malū. s̄. sodomiticiū. Itē videmus de iure ciuili q̄ minor restituitur ex cōtracu regl̄ quē ipse facit t̄ tñ ius ciuile vult q̄ nō ex oī p̄ciu q̄ tunc nullus secū cōtraheret t̄ sic minus malū eligit ff. de mino. l. t̄ si sine. §. i. ergo eodē modo vsurā fieri cuž sit minus malū q̄ ipsaz nō fieri videb̄ q̄ de iure sit eligendū t̄ p̄mittendū ipsaz fieri. qd̄ aut̄ ipsaz fieri sit minus malum q̄ ipsam n̄ fieri p̄baſ. q̄ si nullus p̄staret ad vsuras paupes se pe morerenſ fame. Dicendū ergo ad hoc qd̄ vbi duo mala cōcurrerūt semp min⁹ est eligendū ab illo q̄ necesse h̄z incidere in alterū de duobus. t̄ iō pauper poti⁹ d̄z eligere recipere mutuū ad vsurā q̄ mori fame. ipse aut̄ vsurarius nō incidit necessario in alterū illoꝝ duorum maloꝝ q̄ p̄t mutua re sine vsura. t̄ isto modo vitabit famē t̄ mortē paupis. t̄ p̄sequens non incidit in aliqđ illorū maloꝝ. t̄ ex hoc apparet immediate q̄ vñus t̄ idē actus p̄t esse vitiosus respectu vni⁹ qui tñ nō est vitiosus respectu alteri⁹. p̄ctus ergo vsurarius q̄uis sit vitiosus respectu eius qui mutuū prestat tñ nō respectu eius qui recipit. sicut t̄ p̄tponi exemplū in passione christi q̄ fuit vitiosa respectu iudeoz qui eā intulerūt nō aut̄ ex pte christi qui eā recipit imo valde virtuosa. Uel possum⁹ nos de isto arguimēto breuiter expedire dicēdo q̄ de duob̄ malis semp minus malū est eligendū illi qui esset cā vttiusq; mali qd̄ nō p̄t dici in p̄posito. nā dato q̄ paup moriaſ fame ex eo q̄ nō inueniat pecunia ad vsurā. ille tñ q̄ potuit eā prestatre nō fuit cā sue mortis. fuisse tñ cā illi⁹ pecati qd̄ cōmittit in vsura si suā pecunia ad vsuram p̄staret. t̄ iō potius debuit velle vitare illud peccatū cui⁹ cā ipse fuisse q̄ aliud in quo nullā culpā habuisset t̄ de hoc. xiiij. di. in summa. z. ix. di. c. j. **C** Ad. x. cuž dicebas q̄ ea q̄ parificatur in effectu debet parificari in iuris dispōne. ff. de verb. oblig. l. a titio z. ff. ad. l. aqui. l. illud. sed pecunia t̄ opa parificant ff. p̄ socio. l. societas. §. i. ergo idem ius statuendū in vtro q̄ p̄ de silibue ad similia pcedit. sicut ergo in calu vbi ex opa mea p̄cipieres tñ de lucro q̄tum tu pecunia ponis sic t̄ vbi pecunia meā dabo etiā sine opa tua potero de ea licite lucrū recipere. Ad hoc dicendū q̄ nō est simile. q̄ opera sine pecunia p̄t fructificare nec h̄z determinatū valorē a natura vel ab arte. t̄ ideo de ipsa possum⁹ licite lucrū recipere pecuniam aut̄ sine opa nō est apta nata ad fructificandū. t̄ habet determinatū valorē ab arte quapropter nullus p̄t de ea sola licite exigere lucrū. **C** Ad. xi. vō cum dicebas q̄ illud qd̄ est licitū in vno casu p̄sumit semp licitū. vsura autē videb̄ licita in quodā casu. vt verbī grā. ego qui habeo molendinū do pecunia titio. vt magis veniat ad molendinum meū q̄ vicinoꝝ tñ si alibi inisset tñ de labore habuisset t̄ tñ de pensione soluisset nec obstante hoc tenet cōiter q̄ receptio talis pecunie sit licita cū tñ videatur vsuraria q̄ recipitur ultra sortē t̄ labore. Dicendū ad hoc q̄ sicut patuit. s̄. in quarto articulo vsura in nullo casu p̄missibilis est nisi eo modo quo declaratum fuit. s̄. in. iii. articulo. in casu ergo

nunc habito si esset vsura nullo mō es̄ licita receptio dicte pecunie: quapropter dicendū q̄ nulla est ibi vsura. nā cum vsura genere materialiter de ipso mutuo vt patuit. s̄. in primo articulo t̄ in dicto casu nullū sit mutuū relinquit simpliciter q̄ in eo nulla sit vsura. **C** Ad. xii. vō cum dicebas q̄ si homo pecuniā nō permutteret esset desperdita t̄ nō multiplicatur nec ex eo cōis utitas resultaret t̄ p̄sequēs videbas q̄ vsura esset licita t̄ p̄missibiliō q̄ illud ex quo aliqd̄ bonū vtile multiplicaſ videtur licitū t̄ p̄missibile. ad hoc ergo dicendū q̄ illud ex quo bonū vtile multiplicaſ salvato bono honesto licitum est t̄ p̄missibile. sed in p̄posito non est ita nam q̄uis per p̄ctum vsurariū multiplicaref sept̄ bonū vti le nō tamen saluat ibi bonum honestū t̄ virtuosū cum beat malitiā convolutaz vt patuit. s̄. in scđo articulo. **C** Ad. xiii. vō cum dicebas q̄ vsure essent p̄missibile omni iure q̄ sancte vt probab̄ per hoc q̄ illius nature est causa tum cuius est causans sed vsure sunt permisse a legib̄ ciuilibus que sunt sancte ergo z̄. Dicendū q̄ si leges ciuilis p̄mitterent vsuras q̄ essent causa earū tunc argumentū p̄ciuderet punc aut̄ ita permittūt q̄ nō sunt eaꝝ causa q̄ nō permittunt ea tanq; eas fieri p̄cipiente vel eis auxiliū prestātes. sed solū tanq; pena nō infligentes vt lep̄s dictum est. **C** Ad. xiv. cum dicebas q̄ vsura est cā mutui qd̄ est bonū ergo t̄ ipsa bona t̄ licita. Dicendū est ad istā rōnē q̄ vbi vsura est finis mutui ibi tale mutuū nō est bonū t̄ iō melius est a talis mutuo p̄seruare. **C** Ad. xv. cū dicebas q̄ si vsura nō est licita t̄ c alienatio rei acquisitē p̄ vsurā nō esset licita qd̄ videb̄ esse falsum. Dicendū q̄ alienatio talis rei iō est licita q̄ si aliqd̄ licitū ex ea oris illud nō puenit ex sola pecunia vsuraria. sed ex opa illius alienātis simul cum pecunia. **C** Ad. xvij. cum dicebas de illo q̄ habuit molendinū q̄ p̄t p̄stare pecunia titio vt magis vadat ad molendinū suū q̄ aliorum t̄ tamen dicis q̄ in dicto casu nō sit vsura l̄. p̄pter dictū mutuū recipiat lucrū qd̄ tñ n̄ recepisset si mutuū non p̄stasset. t̄ ita v̄ scđm iusta iura q̄ iste casus nō sit oīo aliis ab illo qui fuit posit⁹ in. xi. articulo. Ad hoc ergo dicendū q̄ habeno molendinū si prestat pecunia titio cū ista intentione q̄ ipse magis vadat ad molendinū suū q̄ vicinoꝝ ex hoc ipse debet iudicari vsurari⁹ in mēte q̄ vbiq; aliquis intuitu mutui intēdit recipere aliqd̄ cōmodū ultra sortē qd̄ quidē cōmodum p̄t per pecunia emi tantū valet ac si recipere pecunia ultra sortē t̄ p̄sequens eodē modo est cēsendus vsurari⁹. Si tñ queraſ vlt̄erius vtrū teneat ad restitutiōnē. Dico q̄ si sua intentio sit nota titio eunti ad molēdinū teneat ad restitutiōnē p̄pter causaz superi⁹ assignatā in p̄mo articulo q̄i arguebat de vsura mentali. Si aut̄ que retur vlt̄erius virum teneat restituere totuz qd̄ a titio receipt p̄ pensione sui molendini. Dico q̄ nō: sed tenetur restituere tantū q̄tū reputat sibi valuisse illud cōmodū qd̄ recipit p̄pter hoc q̄ titius iuit ad molendinū suum ad qd̄ non iuisset si pecuniam nō p̄stisset. intelligo per illud cōmodū concursum gentiū vel noticiā quā consequis suum molēdīnum ex hoc q̄ titius iuit ad ipsum t̄ ideo tantū debet restituere q̄tū reputat sibi valere illud cōmodū qd̄ consecutus est per titius dato q̄ deberet ipsuz emere. Si tamē queraſ vlt̄erius cui debeat fieri illa restitutiō. Dico q̄ nō d̄z fieri titio q̄ ad istud lucrū qd̄ p̄tulit illi cui⁹ est molēdinū obligat ex solo fuitio qd̄ habuit de molēdīno circūscripto oīi seruitio mutui t̄ ista duo bñ stāt sil. s̄. q̄ ille cui⁹ est molēdinū teneat restituere. t̄ tñ ille q̄ iuit ad molēdinū nō dēat recipere q̄ ille cuius est molēdinū recipit aliqd̄ bñficiū vel lucrū intuitu mutui qd̄ aī nō recepisset. ille vō q̄ iuit ad molēdinū nō p̄tulit aliqd̄ lucrū intuitu mutui: qd̄ antea nō contulisset sed solū cui nō contulisset t̄ ideo in nullo p̄t se p̄tare grauatu ergo nulla d̄z sibi fieri restitutiō. ex qbus oīb̄ p̄t rationabiliter p̄cludi q̄ restitutiō prefata fieri d̄z eodē modo quo sit restitutiō que est de vsura incerta. Sciedū q̄ si ille qui iuit ad molēdinū fuisse ex hoc p̄secutus aliqd̄ dānum qd̄ fuisse p̄secutus eundo ad molēdinū alteri⁹ d̄z ei dicta restitutiō fieri ad q̄titatem illius damni.